
 
  

1 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 
 

 

 
 

Ordinanza n° 13 del 10/03/2026 
 
 

 
Servizio: Ufficio Patrimonio, Manutenzione e Protezione Civile  
Proposta n. 13 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE - CHIUSURA TEMPORANEA DI UNA PORZIONE DEL 
CIMITERO COMUNALE DI PIANDISCÒ NEI GIORNI LUNEDÌ 16/03/2026, MARTEDÌ 
17/03/2026, MERCOLEDÌ 18/03/2026 E GIOVEDÌ 19/03/2026. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 4 del 25.02.2015; 
 
VISTA la disponibilità limitata di loculi per la tumulazione all’interno del Cimitero Comunale di 
Piandiscò; 
 
VERIFICATO che nel “Blocco 2” del Cimitero Comunale di Piandiscò sono presenti salme 
tumulate da oltre 35 anni previsti dall’art.34 c.2 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, 
potendo quindi procedere all’estumulazione ordinaria; 
 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire 
temporaneamente al pubblico l’area interessata durante il periodo di esecuzione delle operazioni di 
estumulazione nel Cimitero; 
 
RISCONTRATO che sono state acquisite, da parte dei parenti più prossimi delle salme da 
estumulare, le autorizzazioni con la definizione della destinazione finale dei resti mortali, ai sensi 
dell’art. 86 del DPR n. 285/1990 e ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria; 
 
RICHIAMATI: 
- Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
- Il DPR n. 285/1990 recante “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
- La L. 130/2001 recante “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”; 
- Il DPR 254/2003 “Disposizioni in materia di rifiuti sanitari”; 
- Le Circolari del Ministero della Sanità nr. 24/1993 e nr. 10/1998; 
 
CONSIDERATO che il cimitero comunale è di dimensioni tali da consentire la chiusura limitata 
alla sola porzione interessata, mantenendo l’accesso alle restanti aree; 



  

2 

 
DATO ATTO che l’operazione in oggetto verrà effettuata dalla “Cooperativa Sociale La Spiga di 
Grano” affidataria dei servizi cimiteriali dell’ente; 
 

 
DISPONE 

 
- che il giorno lunedì 16 marzo 2026, martedì 17 marzo 2026, mercoledì 18 marzo 2026 e il giorno 
giovedì 19 marzo 2026 dalle ore 8:00 alle ore 18:00, con condizioni metereologiche favorevoli, nel 
Cimitero Comunale di Piandiscò siano avviate le operazioni di estumulazione ordinaria di n. 30 
salme deposte disposte nel “Blocco 2”; 
-che l’Ufficio Tecnico curi la predisposizione dell’avviso alla Cittadinanza da affiggere nel 
Cimitero Comunale di Piandiscò; 
- che durante le operazioni di estumulazione, vi sarà la chiusura temporanea al pubblico della 
porzione del Cimitero Comunale interessata dalle operazioni di estumulazione ordinaria, 
individuata nel “Blocco 2”;  
- che resterà regolarmente accessibile al pubblico la restante parte del Cimitero Comunale, non 
interessata dalle operazioni; 
- che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme; 
- che gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per impedire 
l’accesso agli estranei; 
- che, durante le operazioni, sia assicurata la presenza costante del custode cimiteriale; 
 
 

INFORMA 
 
- che le operazioni di esumazione/estumulazione ordinaria di ogni salma sono gratuite; 
- che, come previsto dall’art. 35 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, nel caso in cui i 
resti mortali siano completamente mineralizzati, saranno avviati e raccolti nell’ossario comune, a 
meno che i familiari facciano domanda per raccoglierli e deporli in apposite cellette ossario o in 
altri loculi; 
- che, come previsto dall’art. 36 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, nel caso di 
incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi e conservativi, 
potranno: 
a) essere trasferiti in altra fossa, in contenitore biodegradabile, nello stesso o in altro campo di 
inumazione; 
b) essere avviati, previo assenso degli aventi diritto ai sensi dell’art. 79 DPR 285/1990, a 
cremazione, in contenitore di materiale facilmente combustibile, in conformità all’art. 3 c 5/6 del 
DPR 245/2003; 
 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
- alla Prefettura di Arezzo; 
- alla Azienda USL Toscana Sud Est – Arezzo, per quanto di competenza; 
- ai competenti Uffici di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali; 
inoltre, la presente Ordinanza sarà pubblicata sul sito del Comune di Castelfranco Piandiscò. 
 
 
 



  

3 

 
Oggetto:  ESTUMULAZIONI ORDINARIE - CHIUSURA TEMPORANEA DI UNA PORZIONE DEL 
CIMITERO COMUNALE DI PIANDISCÒ NEI GIORNI LUNEDÌ 16/03/2026, MARTEDÌ 17/03/2026, 
MERCOLEDÌ 18/03/2026 E GIOVEDÌ 19/03/2026. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore  
Lì, 10/03/2026 Sordi Andrea / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Castelfranco 
Piandiscò, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
     
           

     
     
 

 
 


